PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1724/2025

Assunto: Estudos para a implantação de semáforo na Avenida Papa João Paulo II, no Parque dos

Sinos, em esquina com a Avenida Adhemar Pereira de Barros.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando a estudos para a implantação de semáforo

na Avenida Papa João Paulo II, no Parque dos Sinos, em esquina com a Avenida Adhemar

Pereira de Barros.

Ocorre que os moradores do Parque dos Sinos reclamam diariamente

sobre o trânsito no local, sobretudo da Avenida Papa João Paulo II, sentido Avenida

Adhemar Pereira de Barros, no Jardim Santa Maria.

Os moradores reclamam das dificuldades para sair do bairro no período

da manhã e no período da tarde, quando os horários são mais intensos.

Ademais, com a abertura do canteiro central na Avenida Davi Monteiro

Lino, o trânsito no Parque dos Sinos tem aumentado a cada dia, em razão do comércio e

das empresas que estão instaladas no local.

Assim, solicitamos que sejam realizados estudos para a instalação de

semáforos no bairro para garantir a segurança e o fluxo de trânsito no local.

Diante disso, requeremos medidas para a resolução do problema

relatado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P